nº 156/2025, decorrente do processo de Licitação Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 24/2025 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 405/2025, 
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica acrescida 1 unidade junto ao item 
01 do Contrato Administrativo nº 156/2025, valor total do aditivo R$ 
39.996,00 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais), con-
forme abaixo:

Item
Código do 
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço
Unidade 

de 
medida

Quantidade 
acrescida

Preço 
unitário

Preço 
total

1 69924

LICENÇA DE USO TEMPORÁRIO PARA 
SOFTWARE AUTODESK ARCHITEC-
TURE, ENGINEERING E CONSTRUC-

[...]

Tomada de Preços nº 10/2022 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 
409/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica Suprimido os itens 08, 09, 15, 16 e 32 
do lote 01 do   Contrato Administrativo nº 327/2022, valor total da Su-
pressão o aditivo R$8.747,81 (Oito mil, setecentos e quarenta e sete reais 
e oitenta e um centavos)s, conforme abaixo:

Lote Item

Código 
do 

produto/
serviço

Descrição do produto/serviço
Unidade 

de 
medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário Preço total

01 8 63175

MÓDULO DE ALVARÁ DE 
CONSTRUÇÃO E HABITE-SE 
- PARA USO EXCLUSIVO DO

[...]

410/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato Admin-
istrativo pelo prazo de 1 (um) ano, a contar a partir do dia seguinte ao 
seu vencimento, fica aditivado a quantidade para mais um ano, valor 
total do aditivo R$ 601.109,57 (Seiscentos e um mil, cento e nove reais e 
cinquenta e sete centavos), conforme abaixo:

Lote Item
Código do 
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Unidade 
de medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário Preço total

01 1 63172
APLICAÇÃO MOBILE - PARA 
USO EXCLUSIVO DO PODER 
EXECUTIVO

[...]

20 UN R$ 315,00 R$ 6.300,00

5 71727 CERTIFICADO DIGITAL E-CNPJ A3 (SEM 
LEITOR, CARTÃO OU TOKEN) 12 MESES. 20 UN R$ 190,00 R$ 3.800,00

6 71728 CERTIFICADO DIGITAL E-CNPJ A3 (COM 
TOKEN) 12 MESES. 20 UN R$ 360,00 R$ 7.200,00

Valor total da Contratação R$ 27.500,00 (Vinte sete mil e quinhentos 
reais)

Art. 99. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta  mil reais), no caso de outras contratações; Valor atualizado 
para R$ 62.725,59(Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos)( DECRETO Nº 7.724, DE 23 DE JANEIRO 
DE 2025.)

Contratante: MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.
CNPJ: 75.972.760/0001-60.

CONTRATADOS: N.B. SERVICOS CONTABEIS S/S LTDA
CNPJ: 26.369.446/0001-81 
ENDEREÇO:  RUA LEOPOLDO SCHMIDT